
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：扩建高效太阳能电池载板 3200套项目

建设单位（盖章）：南通玖方新材料股份有限公司

编制日期：2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 扩建高效太阳能电池载板 3200套项目

项目代码 2308-320658-89-01-806412

建设单位联系人 联系方式

建设地点
江苏省（自治区）南通市高新区县（区）乡（街道）

碧华路 1199号东久（南通）智造园 A5（具体地址）

地理坐标 （121度 1分 18.649秒，32度 4分 11.546秒）

国民经济

行业类别
[...]
水量、COD、SS、
NH3-N、TP、TN 一般排放口 1次/半年 非重点排污单位

雨水排口* COD、SS / 有流水时，

每日一次
/

噪声 厂界外 1m 连续等效 A声级 / 1次/季度 /
*排放口有流动水排放时开展监测，排放期间按日监测。如监测一年无异常情况，每季度第一次有流动水排放时开展按日监测。

表 4-7验收监测计划表

种类 监测点位 监测项目 点位数 监测频次

废气

3#排气筒废气进、

出口
颗粒物 2

连续 2天
每天 3次

4#排气筒废气进、

出口
颗粒物 2

5#排气筒废气进、

出口
颗粒物 2

厂界 颗粒物 4

废水

污水排口
水量、COD、SS、
NH3-N、TP、TN 1 连续 2天

每天 4次

雨水排口 COD、SS 1 连续 2天
每天 4次

噪声 厂界外 1m 连续等效 A声级 4 监测 2天，昼间各

1次
注意事项 列出监测期间天气状况、风向、风速、气温、湿度、大气压。

采样位置与采样点设置的要求：



43

1、采样位置应该尽量避开对测试人员操作有危险的场所，以确保测试人员的安全。

2、采样位置应优先选择在垂直管段，以最大程度地减少测量误差。在某些情况下，如果

无法找到合适的垂直管段，可以考虑选择在烟道弯头和断面急剧变化的部位，但需要进行合理

的气流速度修正。

3、采样位置应设置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 6倍直径，和距上述部件上

游方向不小于 3倍直径处。这样可以避免这些部件对测量结果的影响。

4、如果测试现场空间位置有限，难以满足上述要求，可以选择比较适宜的管段进行采样，

但采样断面与弯头等的距离至少是烟道直径的 1.5倍。同时，也应该尽量使采样断面的气流速

度在 5m/s以上，以保证测量结果的准确性。

4、在某些情况下，如果测试现场存在多个烟道，可以根据需要选择不同的采样位置进行

监测。但是，每个采样位置的监测结果需要进行合理的修正和比较，以得到更准确的结果。

2、废水

2.1源强及达标情况

（1）生活废水

本项目新增工作人员 30人，按照《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019

年修订）》，生活用水按每人每天用水量 100L，年工作日 300d，用水量为 3m3/d、900m3/a（排

水率 80%估算），则生活污水产生量为 2.4m3/d（720m3/a），经化粪池处理后接管至益民水处

理有限公司。

（2）清洗废水W1

碳碳复合材料工件加工后需清洗，仅洗去工件表面留存的碳碳复合材料颗粒物，无需化学

试剂，清洗在清洗机内进行，清洗用水为纯水，由设备自带的循环过滤器处理接入市政污水管

网，参考企业生产情况，新增清洗用水 1500t/a（排水率 90%估算），清洗废水产生约 1350t/a，

清洗废水水质较为简单，主要污染物为 COD、SS。

（3）制备纯水产生的浓水W2

本项目纯水制备利用现有项目纯水制备装备，纯水制备设备得水率以 65%计。根据企业

估算，本项目纯水年用水量约 1500t/a，均通过纯水机组制得，则纯水制备过程所需自来水量

约 2308t/a，新增产生浓水约 808t/a。产生的浓水中 COD≤100mg/L、SS≤100mg/L，接入益民水

处理有限公司。

表 4-8建设项目废水产生及排放源强表

产污

环节

及类

别

污染物

名称

污染物产生情况
治理

措施

污染

物

名称

污染物排放情况 排

放

标

准

排放

方式

及排

放去

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）



44

向

生活

废水

废水量 / 720

化粪

池处

理

废水

量
/ 2878 /

接管

至益

民水

处理

有限

公司

COD 400 0.288 COD 121.89 0.3508 500
SS 200 0.144 SS 100 0.2878 400

NH3-N 30 0.0216 NH3-N 7.505 0.0216 45

TP 5 0.0036 TP 1.251 0.0036 8

TN 45 0.0324 TN 11.258 0.0324 70

清洗

废水
W1

废水量 / 1350 设备

自带

处理

设施

COD 40 0.054

SS 200 0.27
纯水

制备

浓水
W2

废水量 / 808 接入

市政

管网

COD 100 0.0808

SS 100 0.0808

图 4-2本项目水平衡图 t/a

图 4-3项目建成后老厂区水平衡图 t/a

表 4-9废水治理设施情况一览表

设施名

称
处理工艺

处理

能力
去除率 是否可行技术及来源

化粪池 化粪池是利用沉淀和厌氧发酵原理去除生活污 1t/h COD:12.5% 是，《排污许可证申请



45

水中悬浮性有机物的处理设备。内部设有隔板，

隔板上的孔上下错位，不易形成短流，并将整下

罐体分成三部分；一级厌氧室、二级厌氧室和澄

清室，一级、二级厌氧室底部相通，内部加有

MDS专用特型填料。这样的分隔减少了污水与

污泥的接触时间，使酸性发酵和碱性发酵两个过

程互不干扰，同时填料的存在增加了污水污泥与

厌氧菌的接触表面积，大大提高了反应效率。

SS:50%
NH3-N:0%
TP:0%
TN:0%

与核发技术规范总则》

（HJ942—2018）

设备自

带处理

设备

设备工作时，待过滤的水由进水口进入，流经滤

网，通过出口排出，水中的颗粒杂质被截留在滤

网内部。

1t/h COD:0%
SS:50%

是，《排污许可证申请

与核发技术规范总则》

（HJ942—2018）

表 4-10废水排放口基本情况表

编号及名称 类型 排放规律 地理坐标

WS-01排放口 一般排口 连续排放
E121°1'19.286"
N32°4'16.219"

YS-01排放口 一般排口 间断排放
E121°1'16.223"
N32°4'12.864"

图 4-4纯水制备设备流程图

纯水制备工艺流程：原水经电动阀流入原水箱。原水箱对原水的供给起到缓冲作用，协

调原水的供给量与原水泵的输入量。多介质过滤器对原水中悬浮物、颗粒物及胶体等物质进行

去除，同时对原水中的浊度、色度起到降低作用，它完全可能滤掉原水带来的颗粒、藻类等可

见物。活性炭过滤器对水进行深度处理，去色，去除有机物，去除有机氯，去除氨氮和亚硝酸

盐，氯或氧化剂，除臭，去除水中的微量重金属离子。保安过滤器去除 5μm以上的悬浮物。



46

反渗透装置（RO膜）能去除绝大部分无机盐、有机物、微生物等。当反渗透装置停机时，因

膜内部的水已经处于浓缩状态，在静止状态下，容易造成膜组件的污染，因此还需要用淡水冲

洗膜表面，以防止污染物沉积在反渗透膜表面，影响膜的性能。清洗装置反渗透膜在长期运行

中，表面会逐渐有进水中存在的各种污染物的沉积而引起膜的污染，这造成系统性能（脱盐率

和产水量）的下降，组件进出口压差的升高；膜的定期清洗是防治膜污染的主要措施之一。渗

透装置在停运和化学清洗前，都需要进行低压水冲洗；在运行较长时间后，若压差明显增大，

产水量明显下降，则需要进行化学清洗。清洗由厂家进行负责，清洗不在厂内进行。EDI装置

主要是在直流电场的作用下，通过隔板的水中电介质离子发生定向移动，利用交换膜对离子的

选择透过作用来对水质进行提纯的一种科学的水处理技术。电渗析器的一对电极之间，通常由

阴膜，阳膜和隔板（甲、乙）多组交替排列，构成浓室和淡室（即阳离子可透过阳膜，阴离子

可透过阴膜）。淡室水中阳离子向负极迁移透过阳膜，被浓室中的阴膜截留；水中阴离子向正

极方向迁移阴膜，被浓室中的阳膜截留，这样通过淡室的水中离子数逐渐减少，成为淡水，而

浓室的水中，由于浓室的阴阳离子不断涌进，电介质离子浓度不断升高，而成为浓水，从而达

到淡化，提纯，浓缩或精制的目的。经过处理后的纯水可以进行使用。

2.2依托污水处理设施的环境可行性

本项目废水排放浓度低于益民水处理有限公司接管要求，选用《排污许可证申请与核发技

术规范总则》（HJ942—2018）规定的可行技术，因此，建设项目废水可以做到达标排放。

通州区益民水处理有限公司现有污水处理规模为 9.6 万 m3/d，其中一期设计规模 4.8 万

m3/d 已建成运营，扩建设计规模 4.8万 m3/d，采用“预处理（粗格栅+细格栅+曝气沉砂池）

+A2/O生物反应池+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒池+加氯接触池+生态缓冲区”

污水管网已覆盖金沙街道及高新区，主要处理区内居民生活污水和企业生产废水；目前污水处

理厂污水处理量为 4.0万 t/d，尚有 5.8万 t/d的处理能力。出水标准：满足尾水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。

本项目位于南通高新区碧华路 1199号东久（南通）智造园 A5，污水管网已铺设到位，

根据《南通高新技术产业开发区总体发展规划（2021—2030年）环境影响报告书》，通州区益

民水处理有限公司接管范围为高新区其他工业废水和生活污水，项目不涉及涉重废水，在通州

区益民水处理有限公司接管范围内，水质较为简单，在通州区益民水处理有限公司处理能力范

围内。目前污水处理设备运行良好，日平均处理污水余量约为 5.8万 m³/d。本项目综合废水量

为 9.59m3/d（3208m³/a），占污水处理厂污水处理余量的 0.02%。因此，建设项目废水水量上

可接管通州区益民水处理有限公司。

本项目废水主要污染物为 COD、SS、TP、氨氮、TN，且本项目位于通州区益民水处理



47

有限公司的服务范围，本项目废水为 3222.692t/a，对通州区益民水处理有限公司的冲击负荷影

响较小，排放浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，经通州区益

民水处理有限公司处理后，尾水排放浓度符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，不会明显增加受纳水体的污染负荷。参考主要服务范围为高

新区，本项目位于南通高新区碧华路 1199号东久（南通）智造园 A5，属于通州区益民水处理

有限公司服务范围。

综上所述，本项目废水接管通州区益民水处理有限公司可行，废水处理后可达标排放，

最终对纳污河道的影响较小。

2.3水环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）中“自行监测管理要求”确定监

测指标、监测频次，具体见表 4-7、表 4-7。

3、噪声

建设项目主要噪声源主要电阻加热炉、CNC精雕机、热风循环烤箱、等离子喷涂房、宽

带砂光机、宽带砂光机、环线切割机、石墨载板烘箱、超声波清洗机、超声波清洗机、平板通

过式清洗机、钢板风机、钢板风机、螺杆式空气压缩机、高温冷冻式压缩空气干燥机、三坐标

测量机、储气罐、自动真空泵、纯水设备等，噪声源强约 80~90dB（A），噪声设备声压级见

表 4-13。建设方拟采取安装隔声、减振等措施减少对周围环境干扰。



48

表 4-11噪声污染源强、治理及排放情况 dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号

声源源强（任选一种）
声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

（声压级/距声

源距离）/（dB
（A）/m）

声功率

级/dB
（A）

X Y Z 声压级

/dB（A）
建筑物

外距离

1

A5
车

间

电阻加热炉 RT3-330-12 / 85

减振

垫、

隔声

罩

109 42 1 3 64.48

24h

25 39.48 1
2 CNC精雕机 JDWGM2500E / 85 42 35 1 10 54.02 25 29.02 1
3 CNC精雕机 M1326 / 85 60 35 1 10 54.02 25 29.02 1
4 CNC精雕机 M2630 / 85 85 35 1 10 54.02 25 29.02 1

5 热风循环烤

箱
TSTC-5000 / 80 75 5 1 5 55.04 25 30.04 1

6 等离子喷涂

房
FH-100 / 85 25 10 1 10 54.02 25 29.02 1

7 宽带砂光机 SG350-JS / 90 80 25 1 20 53 25 28 1
8 宽带砂光机 SG1300-2JS / 90 80 27 1 18 53.92 25 28.92 1
9 环线切割机 HX230150L / 90 77 25 1 20 53 25 28 1

10 石墨载板烘

箱
HOC-HX-K-20 / 80 75 8 1 8 50.96 25 25.96 1

11 超声波清洗

机
定制 / 80 50 20 1 20 43 25 18 1

12 超声波清洗

机
定制 / 80 52 20 1 20 43 25 18 1

13 平板通过式

清洗机
定制 / 80 48 20 1 20 43 25 18 1

14 三坐标测量

机
/ / 80 55 18 1 18 43.92 25 18.92 1

15 自动真空泵 / / 90 75 35 1 10 59.02 25 34.02 1
16 纯水设备 / / 85 100 10 1 10 54.02 25 29.02 1

表 4-12工业企业噪声源强调查清单（室外声源）



49

序号 声源名 型号

空间相对位置/m 声源源强
声源控制措

施
运行时段

X Y Z 声压级 dB
（A）

距声源距离
/m

1 钢板风机 HG-50 15 -2 1 90 / 底座减震 24h

2 钢板风机 HG-30 54 47 1 90 / 底座减震 24h

3 钢板风机 HG-50 45 -2 1 90 / 底座减震 24h